

STUDENTŲ STUDIJŲ IR DARBO DERINIMO ANALIZĖ (2021 M.)



Apie tyrimą



Lietuvoje dirba beveik kas antras studentas, o dažniausios to priežastys – siekis įgyti patirties bei finansiniai sunkumai, su kuriais tenka susidurti. Tuo tarpu valstybės remiamomis paskolomis studentai pasinaudoti vengia dėl ilgalaikių finansinių įsipareigojimų. Tokius rezultatus atskleidė Lietuvos studentų sąjungos metų pradžioje atliktas tyrimas „Studentų studijų ir darbo derinimo analizė“, kuriuo buvo siekiama išsiaiškinti studentų darbo paplitimą studijų laikotarpiu bei įvertinti valstybės finansinės paramos sistemos patrauklumą.

- Tyrimas vyko 2020 m. gruodžio 3 d. – 2021 m. sausio 3 d.
- Viso apklausti 2685 Lietuvos aukštųjų mokyklų studentai.

Tyrimas atskleidė

Beveik kas antras studentas dirba, o dažniausios to priežastys – siekis įgyti patirties bei finansiniai sunkumai, su kuriais tenka susidurti.

Pagrindinis studentų pajamų šaltinis – finansinė tėvų parama ir darbo užmokestis.

Studentai dirbantys apmokamą darbą, skiria vidutiniškai daugiau laiko darbui, nei studijoms.

Darbo sukeltas nuovargis ir laiko stygius kenkia studijoms.

Tyrimas atskleidė

Didžioji dalis studentų negauna aukštosios mokyklos skiriamos skatinamosios stipendijos, o gaunančiųjų studentų stipendijos dydis yra nepakankamas padengti patiriamas išlaidas.

Studentai yra nelinkę pasinaudoti galimybe gauti valstybės remiamas paskolas, dėl nenoro turėti finansinių įsipareigojimų.



Rekomendacijos aukštosioms mokykloms

Didinti studentų finansinę paramą, kuri sudarytų sąlygas studentams skirti daugiau laiko dalyvavimui studijų procese, o ne apmokamam darbui:

- didinanti studentų skatinamosios stipendijoms skiriamas lėšas,
-

- taikant su darbu susijusias mokestines lengvatas studentams arba darbdaviams.
-

Rekomendacijos aukštosioms mokykloms

Užtikrinti, jog studentai nepatirtų neplanuotų papildomų išlaidų, susijusių su studijų proceso įgyvendinimu.

Kompensuoti studentų patiriamas išlaidas (transporto, apgyvendinimo ir pan.) praktikų metu.

Užtikrinti, jog visiems studentams, kurie atitinka teisės aktuose numatytus socialinių stipendijų gavimo kriterijus, būtų suteikiama finansinė parama.



Rekomendacijos aukštosioms mokykloms

Tobulinti valstybės remiamų paskolų studentams sistemą, numatant paskolų grąžinimo susiejimą su momentu, kai:

- absolvento pajamos pasiekia ar viršija vidutinį šalies darbo užmokestį,
-

- arba ilgesnį laikotarpį (ne tik studijų metu) kompensuoti mokamų palūkanų normą.
-



Lietuvos studentų sąjunga
Adresas: A. Vivulskio g. 36, 2 a., LT-03114 Vilnius
Tel. nr.: 8 (5) 2685330
Faks. nr.: 8 (5) 2611797
info@lss.lt
www.lss.lt

